
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

ATO TOSCANA CENTRO 
 

ATO TOSCANA CENTRO 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

Viale Poggi, 2 - 50125 - Firenze - tel. 055-233821 - Fax 055-2338224 – c.f.: 06209840484 e-mail: atotoscanacentro@atotoscanacentro.it - pec: ato.toscanacentro@postacert.toscana.it 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

DETERMINA n. 193  del 25.10.2019 
 
 

Oggetto: Approvazione Bando di Mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
n. 165/2001  

 
Preso atto della L.R. n. 69/2011 che ha istituito l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani ATO Toscana Centro; 
 
Richiamato lo Statuto dell’Ente; 
 
Preso atto che con Deliberazione di Assemblea n.11/2014 è stato nominato il Direttore 
Generale dell’Autorità; 
 
Visto il D.lgs. 11.4.2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna); 
 
Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 191 del 25.10.2019  con la quale si è 
provveduto all’approvazione del Piano di azioni positive per il triennio 2019-2021. 
 
Visto l’art. 30 del D. Lgs 30.3.2001, n. 165 che disciplina il “Passaggio diretto di personale 
tra amministrazioni diverse” e, in particolare il comma 2-bis dello stesso articolo che dispone: 
“Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla 

copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, 

provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre 

amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, 

che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il 

trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e 

posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza” e 
ritenuto opportuno riconoscere la prioritaria immissione in ruolo ai dipendenti provenienti 
esclusivamente dagli Enti Area Vasta (Province e Città Metropolitane) in posizione di 
comando presso ATO Toscana Centro. 
 
Richiamata  

 la Determinazione del Direttore Generale n. 87 del 21.11.2013 con la quale è stata 
ratificata la pianta organica approvata dalla cessata Comunità di ambito, poi 
rideterminata con la determinazione del Direttore Generale n. 46 del 14.08.2014;  

 la Determinazione del Direttore Generale n. 5/2019 con la quale sono stati approvati 
il PEG, il Piano degli Obiettivi ed il Piano delle Performance per l’anno 2019 

   la Determinazione n. 70/2017 con la quale è stata approvata la rideterminazione 
dell’organigramma dell’ente; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 85/2016 avente ad oggetto: 
“approvazione modifica Pianta organica. Approvazione organigramma. Approvazione 



ATO TOSCANA CENTRO 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

Viale Poggi, 2 - 50125 - Firenze - tel. 055-233821 - Fax 055-2338224 – c.f.: 06209840484 e-mail: atotoscanacentro@atotoscanacentro.it - pec: ato.toscanacentro@postacert.toscana.it 

Programma Triennale del Fabbisogno di Personale (PTFP) 2016 – 2018. Approvazione 
del Piano annuale delle assunzioni 2016” 

 la determinazione n. 121/2018 di approvazione del PTFP 2018/2020 e piano 
assunzioni 

 
Dato atto che l’ATO Toscana Centro non ha situazioni di esubero di personale ma, che, 
piuttosto è facilmente ravvisabile una sensibile carenza di personale resa palese dal fatto 
che su 14 unità di cui si compone la dotazione organica: n. 7 risultano coperti a tempo 
indeterminato, uno risulta in aspettativa non ricopribile, e uno è assunto a tempo 
determinato. 
 
Vista la Determinazione Direttore Generale n. 192 del 25.10.2019 con la quale sulla base 
delle risultanze della ricognizione di cui all’art. 6, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, è stato 
accertato che l’attuale struttura dell’Ente non presenta situazioni di esubero od eccedenza 
di personale. 
 
Considerato che ATO Toscana Centro quale concedente del servizio gestione rifiuti è 
chiamato a svolgere le funzioni regolatorie del servizio, si rende necessario procedere 
all’assunzione di personale adeguato per permettere l’idoneo svolgimento delle proprie 
funzioni istituzionali;  

 
Dato atto che le risorse finanziarie necessarie per la copertura dei posti di cui al presente 
avviso, sono previste negli appositi capitoli di Bilancio dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno avviare la procedura di mobilità ex art. 30 D.lgs. 165/2001 per la 
eventuale copertura di N. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1  - da destinare 
all’ufficio Regolazione servizi e gestione impiantistica- Area Tecnica 
 
Preso atto del rispetto dei tempi medi dei pagamenti, previsti dall’art. 41 del D.L.66/2014; 

 
Richiamata la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 16/2018 avente ad oggetto 
l’approvazione del Bilancio di previsione 2019-2021; 
 
Visti: 
Il D.lgs. 267/2000; 
Il D.lgs. 165/2001; 
La L. 150/2009; 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare la procedura per la eventuale copertura di N. 1 posto di Istruttore Direttivo 
tecnico cat. D1  - da destinare all’ufficio Regolazione servizi e gestione impiantistica 
- Area Tecnica mediante mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, 
previo avviso; 

2. Di dare atto che la presente procedura di mobilità è subordinata all’esito negativo 
dell’adempimento di cui all’art. 34 D.lgs. 165/2001; 

3. Di approvare l’allegato Avviso di mobilità, nel rispetto e per le finalità della vigente 
normativa in materia di assunzioni di personale; 



ATO TOSCANA CENTRO 
Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

Viale Poggi, 2 - 50125 - Firenze - tel. 055-233821 - Fax 055-2338224 – c.f.: 06209840484 e-mail: atotoscanacentro@atotoscanacentro.it - pec: ato.toscanacentro@postacert.toscana.it 

4. Di dare la massima pubblicità alla Selezione mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
e sul sito Internet dell’Ente; 

 
 
         IL DIRETTORE GENERALE 

(Sauro Mannucci) 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).  

 


